
DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Governador Luiz Rocha

Instruído pela lei municipal Nº 236/2023
LEGISLATIVO

 QUARTA-FEIRA, 9 DE JULHO DE 2025  | VOLUME IV | Nº 0478 | ISSN 2966-0602

SUMÁRIO
OUTROS ................................................................................... 2
OUTROS ................................................................................... 2

Prefeitura Municipal de Governador Luiz Rocha
CNPJ: 01.578.554/0001-33

https://governadorluizrocha.ma.gov.br
Página 1/3

Assinado eletronicamente por: Jose Orlanildo Soares De Oliveira

CPF: ***.108.743-** em 09/07/2025 06:00:08

https://governadorluizrocha.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Governador Luiz Rocha

Instruído pela lei municipal Nº 236/2023
LEGISLATIVO

 QUARTA-FEIRA, 9 DE JULHO DE 2025  | VOLUME IV | Nº 0478 | ISSN 2966-0602

OUTROS

RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº 001/2025, DE 24 DE JUNHO DE
2025. 

DISPÕE SOBRE A COMISSÃO REPRESENTATIVA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE VEREADORES DE GOVERNADOR LUIZ

ROCHA/MA DURANTE O RECESSO PARLAMENTAR.

MARIA DO SOCORRO COELHO SOARES, Presidente da Câmara
Municipal de Vereadores de Governador Luiz Rocha/MA, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o disposto no
artigo 41 do Regimento Interno desta Casa Legislativa;

RESOLVE

Art. 1º Fica designada Comissão Representativa da Câmara
Municipal de Vereadores de Governador Luiz Rocha/MA, para
atuação durante os recessos parlamentares do ano de 2025.

Art. 2º São deveres da Comissão Representativa da Câmara
Municipal de Vereadores de Governador Luiz Rocha/MA:

I – reunir-se extraordinariamente sempre que convocada pela
Presidente;

II – zelar pelas prerrogativas do Poder Legislativo;

III – zelar pela observância da Lei Orgânica e dos direitos e garantias
individuais;

IV – autorizar o Prefeito a se ausentar do Município por mais de 15
(quinze) dias;

V – apresentar à Mesa Diretora relatório dos trabalhos por ela
realizados, quando do reinício do período de funcionamento ordinário
da Câmara.

Art. 3º A Comissão Representativa da Câmara Municipal de
Vereadores de Governador Luiz Rocha/MA será automaticamente
dissolvida ao fim do recesso parlamentar, nos termos do artigo 41 do
Regimento Interno da Câmara Municipal de Vereadores de
Governador Luiz Rocha/MA, independentemente de novo ato
Legislativo elaborado para tal finalidade.

Art. 4º Compõem a Comissão Representativa da Câmara Municipal
de Vereadores de Governador Luiz Rocha/MA os seguintes
vereadores:

I – Maria do Socorro Coelho Soares

II – Marcio Pinto Nascimento

III – Nivaldo de Moura

Parágrafo Único: A Presidência da Comissão Representativa da
Câmara Municipal de Vereadores de Governador Luiz Rocha/MA será
exercida pela Presidente da Câmara, conforme manda o artigo 41 do
Regimento Interno desta Casa Legislativa.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DA CIDADE DE GOVERNADOR LUIZ ROCHA,

VINTE E QUATRO DE JUNHO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO.

MARIA DO SOCORRO COELHO SOARES
Presidente da Câmara Municipal

OUTROS

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

A Câmara Municipal de Governador Luiz Rocha, inscrito no CNPJ nº
01.612.322/0001-54, neste ato representado pelo Presidente da
Câmara Municipal, a senhora Maria do Socorro Coelho Soares, e no
uso de suas atribuições legais, de acordo com o dispositivo do inciso
VIII, do artigo 72, da Lei Nº 14.133/2021, RATIFICA o procedimento
de contratação direta por Dispensa de Licitação, embasado no inciso
II, do artigo 75, da Lei Federal nº 14.133/2021. Considerando as
informações, parecer, documentos e despachos contidos no Processo
Administrativo nº 0008/2025, RATIFICO e HOMOLOGO a Dispensa
de Licitação nº 008/2025 reconhecida pela Assessoria Jurídica da
Câmara, para contratar a empresa: DIGITAL COMÉRCIO E
SERVIÇOS DE INFORMATICA LTDA, inscrita no CNPJ nº
13.218.878/0001-40, objetivando a Contratação de empresa
especializada no fornecimento de Licença de uso de Sistema para
Gestão Municipal nas áreas de contabilidade integrada e
gerenciamento de informações contábeis para o portal de
transparência, sistema integrado de protocolo sistema integrado de
folha de pagamento, atendendo as necessidades da câmara
Municipal de Governador Luiz Rocha – MA. O valor global é de R$
9.600,00 (Nove Mil e Seiscentos Reais), que será pago com recursos
próprios: UNIDADE ORÇAMENTARIA: 01 031 0001 2.001
Manutenção e Funcionamento da Câmara Municipal ELEMENTO DA
DESPESA: 3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e
Comunicação – PJ 1500000000 Recursos não vinculados de
Impostos  Sendo assim, autorizo a realização da DESPESA e
determinando o respectivo EMPENHO. Nesta oportunidade,
determino a publicação deste ato. Governador Luiz Rocha - MA, 04
de julho de 2025. MARIA DO SOCORRO COELHO SOARES
Presidente da Câmara Municipal.

MARIA DO SOCORRO COELHO SOARES
Presidente da Câmara Municipal

Prefeitura Municipal de Governador Luiz Rocha
CNPJ: 01.578.554/0001-33

https://governadorluizrocha.ma.gov.br
Página 2/3

Assinado eletronicamente por: Jose Orlanildo Soares De Oliveira

CPF: ***.108.743-** em 09/07/2025 06:00:08

https://governadorluizrocha.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Governador Luiz Rocha

Instruído pela lei municipal Nº 236/2023
LEGISLATIVO

 QUARTA-FEIRA, 9 DE JULHO DE 2025  | VOLUME IV | Nº 0478 | ISSN 2966-0602

Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Governador Luiz Rocha

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Governador Luiz Rocha
Praça João Gonçalves, - Centro

Governador Luiz Rocha - MA
65795000

JOSE ORLANILDO SOARES DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Informações: prefeitura@governadorluizrocha.ma.gov.br

JOSE ORLANILDO SOARES DE OLIVEIRA:***.108.743-**
Assinado de forma digital por JOSE ORLANILDO SOARES DE
OLIVEIRA:***.108.743-**
Dados: 2025-07-09 06:00:08 -03:00

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Prefeitura Municipal de Governador Luiz Rocha
CNPJ: 01.578.554/0001-33

https://governadorluizrocha.ma.gov.br
Página 3/3

Assinado eletronicamente por: Jose Orlanildo Soares De Oliveira

CPF: ***.108.743-** em 09/07/2025 06:00:08

https://governadorluizrocha.ma.gov.br
http://www.tcpdf.org

	INDEX
	OUTROS
	OUTROS

		2025-07-09T06:00:07-0300




